ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA
                            “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°.14.123/2012

                                   “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”.

                                 LEI Nº. 5.668, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

Autoriza o Município, Poder Executivo, a abrir

créditos adicionais especiais no orçamento anual de

2017.

             O Prefeito Municipal em Exercício de São Luiz Gonzaga (RS). Faço saber que a Câmara

Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais especiais ao orçamento de 2017, no montante de

R$ 125.290,11 (Cento e vinte e cinco mil, duzentos e noventa reais com onze centavos) obedecendo

às seguintes classificações:

Órgão 11 – Secretaria Municipal de Serviços, Obras e Viação

Unidade Orçamentária 1106 – Fundo Municipal de Gestão Compartilhada

Função 15– Urbanismo

Subfunção 0452 – Serviços Urbanos

Programa 0780 – Política Municipal de Saneamento Ambiental

Atividade 1,091 – Construção, Reforma e Ampliação de Drenagem Urbana e Rural

Elemento de Despesa  449051000000 – Obras e Instalações

Valor R$ 27.835,20

Fonte de Recursos  1007

Órgão 09 – Secretaria Municipal da Saúde

Unidade Orçamentária 0901 – Fundo Municipal de Saúde

Função 10 – Saúde

Subfunção 0301 – Atenção Básica

Programa 0520 – Atenção Básica a Saúde

Atividade 1,039 – Aquisição, Construção, Reforma e Ampliação das Unidades Básicas de

Saúde

Elemento de Despesa  339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ

Valor R$ 82.572,00

Fonte de Recursos  4505

Elemento de Despesa  339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ

Valor R$ 14.882,91

Fonte de Recursos  0040

Art. 2º Os recursos necessário à execução do artigo anterior decorrera de:

I Redução parcial e/ou total das dotações orçamentárias no valor de R$ 14.882,91 (Quatorze

mil e oitocentos e oitenta e dois reais e noventa e um centavos) conforme quadro abaixo:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA
                            “Capital Estadual da Musica Missioneira” – Lei Estadual n°.14.123/2012

                                   “Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n°. 5.550/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

“Doe órgãos, doe sangue, salve vidas”.

0901– 1,039 – 0040 – 449051000000 – Obras e Instalações – Secretaria Municipal da

Saúde

R$       14.882,91

TOTAL

R$        14.882,91

II Excesso de arrecadação do recurso vinculado 4505 – REQUALIFICAÇÃO DE UBS –

REFORMA, no valor de R$ 82.572,00 (Oitenta e dois mil e quinhentos e setenta e dois reais) da

Caixa Econômica Federal.

III Superávit financeiro do recurso vinculado 1007 – FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO

COMPARTILHADA, no valor de R$ 27.835,20 (Vinte e sete mil e oitocentos e trinta e cinco reais

e vinte centavos) do Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

Art. 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

            Gabinete do Prefeito Municipal de São Luiz Gonzaga-(RS), em 16 de fevereiro de 2017.

                                                                                              Mário Olaídes Rodrigues da Trindade

                                                                                                Prefeito Municipal em Exercício

            Registre-se e publique-se.

           Alex Rodrigo V. Nunes

           Secretário Municipal da Administração e Desenvolvimento